<sup>4525</sup> Ps 7,4.

<sup>4526</sup> Glossa ordinaria zu Joh 18,22 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 265b); Augustinus, In Iohannis evangelium tractatus CXXIV 114,4 (CChr.SL 36, 641 f).

<sup>4527</sup> Vgl. Glossa ordinaria zu Mt 5,39 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 22b).

<sup>4528</sup> Röm 12,21.

nas aeterna pro temporalibus, cum potius temporalia pro aeternis contemnenda sint, tamquam sinistra pro dextris».

5. Ad ultimum dicendum, secundum Augustinum, *Ad Marcellinum*, quod «ista praecepta magis ad praeparationem cordis quam ad opus, quod in aperto sit, pertinent, ut teneatur animi patientia cum benevolentia, in manifesto autem adsit quod eis videtur prodesse posse quibus bene velle debemus. Cui autem licentia iniquitatis eripitur, utiliter vincitur, quoniam nihil est infelicius felicitate peccantium, qua poenalis nutritur impunitas et mala voluntas velut hostis interior roboratur».

II. Ad illud vero quod quaeritur de lege talionis an retractetur, dicendum quod lex talionis retractatur quantum ad privatam personam, sed non quantum ad iudicem. Privata enim persona, si vindictam expeteret, «malum pro malo redderet», ut dicit Augustinus; «iudex vero non, sed amore iustitiae iustum redderet pro iniusto, quod est bonum pro malo, quod etiam Deus iudex facit». Et nota quod dicit Augustinus, quod in iis non prohibetur vindicta quae est ad correctionem, quia ipsa pertinet ad misericordiam nec impedit mansuetudinem; sed hoc non conceditur nisi ei cui potestas ordine data est, et sine ira, ut patri in filium.

## CAPUT II.

### DE PRAECEPTIS PATIENTIAE RESPECTU ABLATIONIS RERUM.

Deinde quaeritur de praecepto patientiae respectu ablationis rerum, de quo Matth. 5, 40: *Ei qui tecum vult in iudicio contendere et tunicam tuam tollere, relinque ei et pallium.*

Circa quod quaeruntur quatuor:

Primo, utrum sit licitum sua repetere; secundo, utrum sit licitum perfectis repetere;

tertio, utrum universaliter sit licitum imperfectis sua repetere;

quarto, utrum sit licitum omnia repetere.

obwohl doch vielmehr die weltlichen statt der ewigen verachtet werden müssen, so wie die linken statt der rechten Dinge.<sup>44529</sup>

5. Zu dem letzten [Einwand] ist nach Augustinus [in dem Brief] *An Marcellinus* zu sagen, dass „diese Vorschriften mehr zur Vorbereitung des Herzens als zur Tat gehören, welche im Offenen stattfindet, damit die Duldsamkeit des Herzens zusammen mit Wohlwollen festgehalten wird, im Sichtbaren aber das vorhanden ist, was offenbar denen nützen kann, denen wir Wohlwollen entgegenbringen müssen. Wem aber die Freiheit zum Unrecht entrissen wird, der wird nützlicherweise eingeschränkt, denn nichts ist unglücklicher als das Glück von Sündern, durch das strafbare Zügellosigkeit genährt und der böse Wille als der innere Feind gestärkt wird.“<sup>44530</sup>